
 

Prot.  
 

Macerata lì 
 
ALLE STRUTTURE RICETTIVE 
 LORO SEDI 

 
 
 
Oggetto: Imposta di Soggiorno. 
 
 
 Con la presente si comunica che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 102 del 
2/07/2012, ha istituito l'Imposta di Soggiorno. 
 Detta imposta deve essere corrisposta da chi, non residente a Macerata, alloggia in una delle 
strutture ricettive operanti nel territorio dall' 11 agosto 2012  
 L'imposta è dovuta da ciascun soggetto che alloggia nella struttura ricettiva per ogni 
pernottamento, fino ad un massimo di 5 pernottamenti consecutivi, nella misura di cui alla tabella 
seguente: 
 

Tipologia Struttura ricettiva Imposta per persona e 
per ogni pernottamento 

Strutture ricettive alberghiere classificate con 1 o due stelle 
(art. 10 legge regionale 9/2006) €    1,50 

Strutture ricettive alberghiere classificate con 3 o più stelle 
(art. 10 legge regionale 9/2006) €    2,00 

Strutture ricettive all'aria aperta (art. 11 l.r. 9/2006) €    2,00 
Attività ricettive rurali e residenze d'epoca (art. 21 l.r. 9/2006) €    2,00 
Case per ferie (art. 22 l.r. 9/2006) €    1,00 
Case religiose di ospitalità (art. 23 l.r. 9/2006) €    1,50 
Centri di vacanza per minori e anziani (art. 24 l.r. 9/2006) €    0,50 
Esercizi di affittacamere (art. 26 l.r. 9/2006) €    1,00 
Case e appartamenti per vacanze (art. 27 l.r. 9/2006) €    1,00 
Appartamenti ammobiliati per uso turistico (art. 32 l.r. 9/2006) €    0,50 
Uso occasionale di immobili ai fini ricettivi (art. 33 l.r. 9/2006) €    0,50 
Offerta del servizio di alloggio e prima colazione (art. 34 l.r. 9/2006) €    0,50 
Attività ricettive agrituristiche (l.r. 21/2011) €    1,00 
 
Sono inoltre previste le seguenti tipologie di esenzione dal pagamento dell'imposta: 
 

a) i minori di anni 14 
b) coloro che assistono degenti in Ospedali della città, in ragione di un assistente per 
paziente. Questa esenzione è subordinata alla presentazione di apposita certificazione della 
struttura sanitaria attestante le generalità del degente ed il periodo di riferimento delle 
prestazioni sanitarie o del ricovero. 



 

c) gli autisti di pullman e gli accompagnatori turistici che prestano servizio per gruppi 
organizzati che pernottano in città, in ragione di un autista ed un accompagnatore ogni 25 
persone. 
d) gli ospiti alloggiati negli ostelli per la gioventù 

 
 Il Gestore della struttura ricettiva dovrà informare i propri ospiti dell'applicazione e 
dell'entità dell'imposta, così come delle possibili esenzioni.  
 
Al Gestore spetta poi l'onere di provvedere alla riscossione dell'imposta, rilasciandone apposita 
quietanza mediate una semplice ricevuta nominativa al cliente (mantenendo la copia come di 
regola), oppure inserendo il relativo importo in fattura indicandolo come "operazione fuori campo 
IVA". 
 
Gli importi riscossi a titolo di imposta di soggiorno debbono essere riversati al Comune entro 15 
giorni dalla fine di ciascun trimestre solare; entro il medesimo termine inviano al Comune apposita 
dichiarazione indicante il numero dei soggiornanti che hanno pernottato nel corso del trimestre 
precedente, con distinta indicazione di quelli aventi diritto alla esenzione, nonché il relativo periodo 
di permanenza. 
 
Il versamento dell'imposta è effettuato con le seguenti modalità 
- versamento diretto, in contanti o Pos (escluso carta di credito e banco posta) presso lo sportello del 
Servizio Entrate (aperto Lunedì, Mercoledì e Venerdì dalle9:30 alle12:30) 
- versamento sul conto corrente postale n. 14763627 intestato a Comune di Macerata – Tributi 
Comunali – Servizio Tesoreria 62100 MACERATA, con causale: Imposta di soggiorno - Nome 
struttura ricettiva –trimestre e anno di riferimento (es: Imposta di soggiorno – Albergo Paradiso – 
terzo trimestre 2012) 
- bonifico bancario utilizzando le seguenti coordinate IBAN: IT11 M076 0113 4000 0001 4763 627 
 
Per ulteriori informazioni e per scaricare il modello di dichiarazione trimestrale delle presenze (che 
si allega in copia) si invita a consultare il sito internet del Comune di Macerata alla sezione "Tasse e 
tributi". 
Richieste di chiarimenti possono infine essere avanzate al Servizio Entrate del Comune al numero 
0733 256330 o all'indirizzo di posta elettronica tributi@comune.macerata.it . 
 
 
 
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 Dott. Gianluca Puliti 
 
 
 
MM/Circolare Imposta di Soggiorno 
 
 
 
 


